

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 6 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Phổ biến giáo dục pháp luật cho hội viên**  
**Hội Cựu chiến binh huyện Tam Đường năm 2020**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục phát huy vai trò, năng lực và trách nhiệm của các Báo cáo viên pháp luật cấp huyện trong việc tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho hội viên Hội Cựu chiến binh các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của hội viên Hội Cựu chiến binh, từ đó phát huy vai trò hội viên Hội Cựu chiến binh trong việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn.

**2. Yêu cầu**

Cần có sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền pháp luật đặc biệt là sự chỉ đạo sát sao của chính quyền cơ sở.

Công tác tuyên truyền phổ biến văn bản pháp luật phải được tiến hành sâu rộng đến từng hội viên Hội Cựu chiến binh các xã, thị trấn.

**II. NỘI DUNG**

**1. Nội dung triển khai**

- Những nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật: Luật Lâm nghiệp; Luật đất đai; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ sửa đổi 2019 và các văn bản liên quan.

Ngoài ra, Báo cáo viên pháp luật thông tin những vấn đề dư luận xã hội quan tâm để triển khai tại hội nghị.

**2. Thời gian**

Thực hiện trong tháng 6 và tháng 7 năm 2020. Thời gian cụ thể do Hội cựu chiến binh huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn xây dựng lịch.

### 3. Đối tượng

Hội viên Hội cựu chiến binh thuộc các xã, thị trấn, cụ thể: Nùng Nàng: 80 hội viên; Bản Bo: 137 hội viên; Sơn Bình: 46 hội viên; Tả Lèng: 135 hội viên; Nà Tăm: 192 hội viên; Bản Hon: 213 hội viên; Bình Lư: 237 hội viên; Hồ Thầu: 49 hội viên; Thị trấn Tam Đường: 207 hội viên, Thèn Sin 122 hội viên, Khun Há 80 hội viên, Bản Giang 81 hội viên, Giang Ma 72 hội viên.

**Tổng số:** 1.665 hội viên.

**4. Địa điểm:** Tại trụ sở UBND các xã, thị trấn.

### 5. Báo cáo viên

- Lãnh đạo Hội Cựu chiến binh huyện phụ trách 7 xã, thị trấn: Thèn Sin, Bản Hon, Bình Lư, Giang Ma, Bản Giang, Bản Bo, Khun Há.

- Lãnh đạo phòng Tư pháp phụ trách 6 xã: Thị trấn, Tả Lèng, Hồ Thầu, Sơn Bình, Nà Tăm, Nùng Nàng.

*\* Lưu ý: Các đồng chí Báo cáo viên pháp luật được phân công cần nghiên cứu kỹ tài liệu, lựa chọn những nội dung cơ bản, phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương để công tác tuyên truyền đạt kết quả cao.*

### 6. Về kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức thực hiện được trích từ nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 đã giao phòng Tư pháp quản lý.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Hội Cựu chiến binh huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn xây dựng lịch cụ thể và triệu tập hội viên Hội cựu chiến binh đảm bảo thời gian và thành phần quy định.

2. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực của HĐPHPBGDPL huyện có trách nhiệm phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch đảm bảo kinh phí phục vụ cho hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Các đồng chí Báo cáo viên pháp luật huyện được phân công tuyên truyền tại các xã, thị trấn sắp xếp thời gian, nghiên cứu kỹ tài liệu để triển khai đạt kết quả cao; gửi biên bản tuyên truyền (theo mẫu) về phòng Tư pháp sau khi kết đợt tuyên truyền.

4. UBND các xã được lựa chọn tạo điều kiện về cơ sở vật chất, hội trường, trang trí khánh tiết và nước sát khuẩn đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh để hội nghị tại xã, thị trấn diễn ra đảm bảo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật cho Hội viên Hội Cựu chiến binh huyện năm 2020 của UBND huyện Tam Đường./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Hội Cựu chiến binh huyện;
- Thành viên HĐPBGDPL huyện;
- Báo cáo viên được phân công;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Từ Hữu Hà**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày tháng năm 2020

**BIÊN BẢN**

**TUYÊN TRUYỀN CHO HỘI VIÊN HỘI CỰU CHIẾN BINH**

Hôm nay hồi.....giờ .....ngày.....tháng ..... năm 2020

Tại xã, thị trấn.....

**I. THÀNH PHẦN:**

**1. Báo cáo viên PL:**

.....  
.....

**2. Đại diện chính quyền địa phương**

1).....

.

2).....

3).....

4).....

...

**3. Tổng số hội viên tham gia:**

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....

**XÁC NHẬN UBND XÃ**

**BÁO CÁO VIÊN PHÁP LUẬT**